
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 357 del 07-03-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 390 del 02-03-2022 

SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
AREA POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE FERMO E CUSTODIA VEICOLI
ALLA DITTA MARANI LUIGI E C. SNC. PERIODO 01/01/2022 - 30/06/2022. CIG: Z41356A197.

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2021-2023;

- la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano Performance 2021 – 2023 e le
successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2021;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

- la deliberazione n. 60 del 28/09/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2022 – 2024;

RILEVATO che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 24/12/2021, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 309 del 30/12/2021, ha disposto – ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 18/08/2020, n. 267 – il differimento del termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022;

PRESO ATTO che, a seguito di tale differimento, il Comune si trova automaticamente in esercizio



provvisorio;

PREMESSO che si presenta necessario affidare il servizio di rimozione e custodia dei veicoli correlato alle attività
istituzionali espletate dal Corpo di Polizia Municipale;

VISTI:

- il D.M. 04/09/1998, n. 401, concernente: “Regolamento recante norme per la definizione delle tariffe
da applicarsi da parte dei concessionari del servizio di rimozione dei veicoli e massimali di
assicurazione per i veicoli adibiti alla rimozione”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 19 marzo 2007 con la quale sono state determinate le
tariffe da adottare da parte dei concessionari del servizio di rimozione dei veicoli rimossi nella zona
urbana, ai sensi degli articoli 159 e 215 del C.d.S., in applicazione del Decreto del Ministero dei
Trasporti 4 settembre 1998 n. 401, così come appresso indicate: €. 60,00 I.V.A. inclusa per i veicoli di
peso complessivo fino a 1,5 t.; €. 80,00 I.V.A. inclusa per i veicoli di peso complessivo superiore a 1,5
t. fino a 3,5 t.; (invariato) €. 40,00 I.V.A. inclusa per il servizio di intervento e non aggancio del
veicolo, comprensivi del diritto di chiamata, delle operazioni connesse al carico e scarico veicolo,
dell’indennità chilometrica. In orario notturno e in giorni festivi la tariffa sarà maggiorata del 30%. In
caso di intervento e non aggancio del veicolo per il quale il contravventore si rifiuta di pagare le
competenze previste (€ 40,00 IVA inclusa) l’importo sarà anticipato alla Ditta concessionaria dall’A.C.
con recupero tramite riscossione coattiva;
- il D. Lgs. 30/04/1992, n. 285, (Nuovo Codice della Strada);
- il D. Lgs. 03/04/2006, n. 152;
- il D. Lgs. 24/06/2003, n. 209;
- il D. M. 22/10/1999, n. 460;
- l’art. 38 del D.L. 30/09/2003. n. 269, convertito con modificazioni con legge 24/11/2003, n. 326, e la
circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali n. 35 del 21
settembre 2007 che disciplinano l’affidamento in custodia, trasporto e la sosta dei veicoli sequestrati e
le relative tariffe, nonché la rimozione e la custodia dei veicoli sottoposti a fermo amministrativo ai
sensi degli articoli. 116, 213, 214 del C.d.S. e le relative tariffe;
- il Decreto del Ministero della Giustizia del 02 settembre 2006, n. 265, che disciplina la rimozione e la
custodia dei veicoli sottoposti a sequestro penale probatorio e preventivo e le relative indennità;

VISTO che con Determina Dirigenziale n. 826 del 11/07/2020 è stato affidato il servizio di rimozione fermo e
custodia dei veicoli correlato alle attività istituzionali espletate dal Corpo di Polizia Municipale alla Ditta Marani
Luigi e C. S.n.c. fino al 31/12/2021;

RILEVATA la necessità di assicurare la prosecuzione del Servizio procedendo alla proroga
dell’affidamento per ulteriore sei (6) mesi (dal 01/01/2022 al 30/06/2022) ai sensi dell’art. 106, comma
11, del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di consentire il completamento delle procedure di gara;

TENUTE presenti, in ragione delle motivazioni sopra argomentate, le disposizioni di cui all’art. 30 del
D.Lgs. n. 18/04/2016, n. 50, afferenti la garanzia della qualità delle prestazioni, con particolare
riferimento al rispetto dei principi di economicità ed efficacia ai fini dell’affidamento e dell’esecuzione
del servizio;

RITENUTO pertanto, di dover procedere ad un ulteriore affidamento diretto per sei (6) mesi, dal
01/01/2022 al 30/06/2022, alle stesse condizioni del contratto in essere, in ragione delle motivazioni
sopra argomentate, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L.16/07/2020, n. 76, convertito con
legge 11/09/2020, n. 120;

RITENUTO necessario dover calcolare il valore del contratto, in base al quale dovranno essere



stipulate le polizze fidejussorie da parte dell’appaltatore;

VISTO che è possibile riassumere il valore del contratto secondo la seguente tabella:

anni durata contratto 2 anni
costo medio rimozione € 90,00
storico rimozioni

2020 67
2021 101

media rimozioni biennio 84
rimozioni durata contrattuale (6 mesi) 42
valore contrattuale € 3.780,00

Quindi stabilire il valore contrattuale in € 3.780,00

ATTESO che la convenzione nella quale sono stabiliti i termini del servizio, le modalità, le tariffe da
applicare e le penalità in caso di inadempienze da parte della ditta convenzionata possa essere integrata
con con le clausole obbligatorie dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza (P.T.P.C.T) 2020-2022 del Comune di Foligno;

RILEVATA la disponibilità della Ditta Marani Luigi e C. S.n.c ad effettuare il servizio per ulteriori
mesi sei (6), con decorrenza dalla data del 01/01/2022, alle stesse condizioni previste dalla Scrittura P
rivata n. 89 del 22/09/2020, come da relativa nota di riscontro acquisita con PEC Prot. n. 14318 del
01/03/2022;

VISTO:

- che la ditta è in possesso dei requisiti di idoneità professionale per l’effettuazione del servizio come risultante dal
certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.;

- che è stato acquisito d’ufficio il DURC Prot. INAIL_31792892 del 02/03/2022 in corso di validità fino al
30/06/2022 da cui risulta che la ditta Ditta Marani Luigi e C. S.n.c. via Acquatino 11 - 06038 Spello (PG), è regolare
nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L;

- che il codice identificativo gara CIG è: Z41356A197;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000
e non ha rilevanza contabile;

si propone quanto segue:

Di procedere all’affidamento del servizio di rimozione e custodia dei veicoli correlato alle attività istituzionali
espletate dal Corpo di Polizia Municipale, alla Ditta Marani Luigi e C. S.n.c. - Via Acquatino, 11 – 06038
Spello (PG), per l’ulteriore periodo dal 01/01/2022 al 30/06/2022, nelle more dell’espletamento delle
procedure di gara e dell’individuazione del nuovo affidatario;

1.

Il servizio sarà svolto alle stesse condizioni e modalità stabilite nella Scrittura Privata n. 89 del
22/09/2020, che sarà oggetto di relativa integrazione;

2.

07-03-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  



DOTT. FABIO MASSIMO AMBROGI  



IL DIRIGENTE

AREA POLIZIA MUNICIPALE

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE che qui si intende
integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di procedere all’affidamento del servizio di rimozione e custodia dei veicoli correlato alle attività
istituzionali espletate dal Corpo di Polizia Municipale, alla Ditta Marani Luigi e C. S.n.c. - Via
Acquatino, 11 – 06038 Spello (PG), per l’ulteriore periodo dal 01/01/2022 al 30/06/2022, nelle more
del completamento delle procedure di gara e dell’individuazione del nuovo affidatario;

2. Il servizio sarà svolto alle stesse condizioni e modalità stabilite nella Scrittura Privata n. 89 del
22/09/2020, che sarà oggetto di relativa integrazione;

3. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

07-03-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE
  TEN. COL. DOTT. MARCO BAFFA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE FERMO E CUSTODIA VEICOLI
ALLA DITTA MARANI LUIGI E C. SNC. PERIODO 01/01/2022 - 30/06/2022. CIG: Z41356A197.
 
Si attesta che la determinazione dirigenziale n. 357 del 07-03-2022 è stata pubblicata all’Albo Pretorio
elettronico del Comune di Foligno dal 11-03-2022 al 26-03-2022.

 
 
  L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

JANE VITALE
   

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


